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[Indenrigsministeren.] 
mere redegørelse for baggrunden for for- 
slaget og for de økonomiske virkninger, 
der er forbundet dermed, tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til det høje tings vel- 
villige behandling. 

Jeg skal endelig tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om udsky- 
delse af revisionen af lov om bekæmpelse af 
sygelighed og dødelighed blandt børn i det 
første leveår. 

Ifølge lovens § 3, således som denne 
paragraf er ændret ved lov nr. 107 af 13. 
marts 1943 og lov nr. 44 af 20. februar 1948, 
skal loven forelægges til revision i inde- 
værende folketingssamling. 

Siden 1937 har indenrigsministeriet god- 
kendt sundhedsplejerskeordninger i hoved- 
staden og dens omegnskommuner samt i 
72 købstadkommuner og i 425 landkom- 
muner eller i alt 519 af landets 1 389 kom- 
muner. Ministeriet har endvidere i henhold 
til loven godkendt kommunale rådgivende 
børneplejestationer i nogle kommuner. 

Gennemførelsen af skolelægeloven af 12. 
juli 1946 har betydet, at man i en række 
kommuner har indført kombinerede spæd- 
børns- og skolesundhedsplejerskeordninger, 
der i flere henseender må betegnes som en 
væsentlig fordel fremfor de rene spædbørns 
sundhedsplej erskeordninger. 

Der har i de forløbne snart 20 år været 
en voksende interesse overalt i landet for 
ansættelse af sundhedsplejersker, og betyd- 
ningen af disses gerning finder fuld forståelse 
i befolkningen. 

Loven har i den forløbne tid fuldt ud vir- 
ket efter sit formål, og der skønnes derfor 
ikke på indeværende tidspunkt at være an- 
ledning til at søge den ændret. 

Da det derimod må antages, at det, når 
loven af 30. april 1946 om lægeundersøgelse 
af børn og skolelægeloven af 12. juli 1946 
har fungeret i endnu nogle år, vil vise sig 
ønskeligt at foretage en samlet revision af 
lovgivningen om forebyggende helbreds- 
undersøgelse af børn, foreslås revisionen af 
loven af 31. marts 1937 udskudt til fore- 
tagelse senest i folketingssamlingen 1961-62. 
Jeg kan herved henvise til, at et tilsvarende 
forslag er optaget i forslag til lov om æn- 
dring af skolelægeloven. 

Jeg anbefaler lovforslaget til velvillig be- 
handling i dette høje ting. 

Formanden: Folketingets næste møde af- 
holdes i morgen, fredag den L marts, kl. 13 
med følgende dagsorden: 

1) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om ændringer i lov om 
kreditforeninger. 

2) Valg af 1 medlem til folketingets vare- 
forsyningsudvalg (i stedet for Poul Sø- 
rensen). 

3) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om en særlig ydelse til 
alders- og invaliderentemodtagere m. fl. 

4) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring i lov om syge- 
husvæsenet [af Thisted Knudsen m. fl,J. 

5) Første behandling af: 

Forslag til lov om udbygning af Køben- 
havns lufthavn i Kastrup og opførelse 
af en ny hovedbygning m. v. på luft- 
havnen. 

Mødet hævet kl. 16. 

64. møde.  

Fredag den 1. marts kl. 13. 

Formanden: I skrivelse af dags dato 
meddeler ministeren for handel, industri 
og søfart, at hun ønsker her i tinget skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændringer i lov om danske 
skibes forsikring mod krigsfare. 
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Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Lis Groes): Hermed har jeg den ære for 
det høje folketing at fremsætte forslag til 
lov om ændringer i lov om danske skibes for- 
sikring mod krigsfare. 

Forslaget går ud på, at der gives han- 
delsministeren bemyndigelse til at forandre 
hjemstedet for 홢Krigsforsikringen af dan- 
ske Skibe" fra København til et andet 
sted inden for eller uden for landets grænser 
og til i så fald at give de fornødne regler 
med hensyn til instituttets ledelse m. v. 

Forslaget er tiltrådt af instituttets be- 
styrelse. 

Foranstaltninger af denne art vil natur- 
ligvis kun blive truffet under krigsforhold. 
Når forslaget fremsættes nu, skyldes det, 
at instituttet står overfor at underskrive 
en overenskomst med den engelske rege- 
ring om danske skibes forsikring mod krigs- 
fare under en eventuel ny krig, og denne 
overenskomst forudsætter, at forsikringsin- 
stituttet i givet fald skal kunne ledes fra 
et andet sted end København, eventuelt 
fra et sted uden for landets grænser. 

Jeg går ud fra, at tinget vil nedsætte et 
udvalg til behandling af forslaget, og jeg 
er villig til overfor dette udvalg at gøre 
nærmere rede for indholdet af den nævnte 
overenskomst. 

Jeg tillader mig sluttelig at anmode om, 
at tinget vil give denne sag en hurtig be- 
handling. 

Formanden: Uden for dagsordenen giver 
jeg ordet til det ærede medlem hr. Ingmar 
Wagner, for at han som ordfører for for- 
slagsstillerne kan fremsætte et tidligere 
anmeldt forslag til folketingsbeslutning. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Ingmar 
Wagner): Jeg har herved den ære for det 
høje ting på den kommunistiske gruppes 
vegne at fremsætte forslag til folketings- 
beslutning om foranstaltninger til sikring 

af de store årganges videregående faglige og 
boglige uddannelse. 

Folketinget har i det sidste års tid, ikke 
mindst i forbindelse med behandlingen af 
den ny lærlingelov, beskæftiget sig med de 
mange problemer, der vil opstå for den 
unge generation, ja, for hele det danske 
samfund, når de store årgange møder frem 
efter endt skoleuddannelse enten for at 
få en videregående boglig uddannelse eller 
for at få en mere praktisk betonet uddan- 
nelse. 

Problemerne i forbindelse hermed er 
blevet endevendt i en række kommissioner, 
og der er blevet udtalt mange gode ønsker 
om, at de bange forudanelser, som f. eks. 
ungdomskommissionen i sin tid havde om 
stor ungdomsarbejdsløshed eller i bedste 
fald et stort antal unge ufaglærte, ville 
blive gjort til skamme. Men betingelserne 
for, at denne situation ikke opstår, er, at 
der gøres en alvorlig, effektiv indsats fra 
samfundets side, og det er nu, der må hand- 
les. Vi har indtil nu stiftet bekendtskab 
med de store årgange unge i skolerne. 
1957 bliver det hidtil største år i barne- 
skolen med 592 000 elever, og i år går det 
første store kuld ud af skolen for at finde 
sig en plads i samfundslivet. I 1956 var 
antallet af 14-årige unge 66 000, i år bliver 
det ca. 75 000 for så i de kommende år at 
stige til 90 000. Der er indtil i dag gjort 
alt for lidt for at gøre det muligt at modtage 
disse mange unge, som vi vidste ville komme 
med alle deres retfærdige krav om arbejde 
og uddannelse. Der har tværtimod i de 
seneste år været ført en økonomisk politik 
her i landet, der er gået de store årgange 
imod. Vi har en massearbejdsløshed, der i 
høj grad besværliggør de unges beskæf- 
tigelsesmuligheder. I mange hjem næres der 
i dag berettiget bekymring for børnenes 
fremtid. For at ændre denne beklagelige 
situation må folketinget kræve af regerin- 
gen, at den snarest tager initiativ til at 
udarbejde konkrete planer for og løsninger 
af ungdommens uddannelsesproblemer. 

Det er ud fra denne opfattelse, at jeg på 
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